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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Криминалистическое исследование

устной речи затрагивает несколько разделов криминалистики: в

общетеоретическом разделе – это изучение личности; в криминалистической

технике – экспертное исследование; в рамках криминалистической тактики –

особенности производства следственных действий. Как наименее разработанное

направление наибольший интерес и актуальность в настоящее время представляет

изучение устной речи именно в тактико-криминалистическом аспекте, и, в

частности, в контексте производства следственных действий.

Традиционно речь к криминалистике изучается в технико-

криминалистическом (экспертном) аспекте, а не в тактико-криминалистическом,

что предопределяет актуальность темы исследования.

Следователь, учитывая особенности устной речи участника следственного

действия, делает выводы о его эмоциональном состоянии, определяет верную

тактику взаимодействия с лицом, устанавливает психологический контакт, а также

выявляет признаки, свидетельствующие о недостоверности информации. Одним из

самых распространенных следственных действий, позволяющих проанализировать

особенности устной речи участника следственных действий, является допрос.

Допрос с криминалистической точки зрения – это процесс получения

показаний от лица, обладающего сведениями, имеющими значение для

расследуемого преступления. Если статус допрашиваемого (подозреваемый,

обвиняемый, свидетель и т.д.) не отражает готовность давать правдивые показания,

возникает необходимость в поиске новых способов правомерного тактического

воздействия на недобросовестного допрашиваемого при производстве допроса с

тем, чтобы получить достоверную информацию по делу.

Интеграция в криминалистическую науку знаний из других научных областей,

таких как юридическая психология, судебная лингвистика является одним из

способов повышения эффективности криминалистического изучения личности.

Кроме того, существует необходимость в создании теоретической базы
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исследований устной речи, систематизации уже имеющихся знаний, что приведет

к развитию еще одного направления в изучении личности участника следственных

действий – тактико-криминалистического исследования устной речи.

Преимуществом тактико-криминалистического исследования устной речи

является доступность как для практических работников, так и для исследователей.

Наблюдение за лицом и анализ сообщаемой им информации, не требуют знания

специальных методик, применяемых в экспертной деятельности, а их

использование на тактическом уровне возможно в ходе проведения следственных

действий. Предполагается, что следователю достаточно отмечать личностно

значимую информацию и изменения основных структурных элементов устной

речи.

Наибольшую криминалистическую ценность при анализе устной речи имеет

комплекс следственных действий, значимых в аспекте речевого взаимодействия

следователя и допрашиваемого (допрос, очная ставка). Учитывая, что наиболее

информативным, в этом аспекте, следственным действием является допрос, в

работе сделан акцент именно на это следственное действие, при этом методы и

результаты криминалистического исследования устной речи могут быть

применены и к другим следственным действиям, таким как очная ставка, проверка

показаний на месте, следственный эксперимент, предъявление для опознания,

обыск, освидетельствование.

Поскольку у следователя ограничена возможность длительного наблюдения за

участником следственного действия и анализа особенностей его устной речи, при

допросе необходимо применять подход, позволяющий оперативно определить

особенности устной речи лица в состоянии эмоционального напряжения и выявить

недостоверную информацию в его показаниях.

Актуальность исследования заключается в необходимости установления

закономерностей речевых особенностей представителей различных типов

личности с целью разработки рекомендаций по их использованию в рамках

правомерного тактического воздействия при производстве следственных действий.
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Изучение речевых особенностей участников следственных действий является

одной из актуальных задач, стоящих перед современной криминалистической

тактикой, однако отдельные аспекты изучения этих особенностей в научных

исследованиях отражения не нашли.

Степень разработанности темы исследования. Теоретической основой

работы послужили научные исследования в области криминалистического

изучения личности таких ученых как: Р.Л. Ахмедшин, Д.В. Берлизова,

А.Н. Васильев, Н.Т. Ведерников, В.К. Гавло, С.А. Голунский, Г. Гросс,

Г.Г. Доспулов, А.В. Дулов, Е.П. Ищенко, Д.В. Ким, М.Г. Коршик, А.С. Кривошеев,

И.А. Матусевич, П.Д. Нестеренко, А.С. Подшибякин, А.Р. Ратинов, А.П. Резван,

А.Б. Сахаров, Д.А. Степаненко, С.С. Степичев, П.П. Цветков, Б.М. Шавер,

И.Н. Якимов и др.

Большой вклад в изучение устной речи внесли исследователи в области

криминалистики и юридической психологии: В.И. Батов, В.П. Белянин,

Е.И. Галяшина, А.И. Елистратов, В.Р. Женило, А.В. Завадский, А.А. Закатов,

А.Ш. Каганов, Д.А. Катунин, И.Т. Кривошеин, Е.М. Кулишер, А.А. Леонтьев,

А.А. Ложкевич, Э.Л. Носенко, Е.С. Ощепкова, Ю.И. Ревтов, Л.А. Рычкалова,

В.А. Снетков, А.В. Тямкин, В.А. Чиванов, В.Л. Шаршунский, А.М. Шахнарович,

О.И. Шахтарина, Л.В. Щерба и др.

Вопросами изучения криминалистически значимой типологии

психологических типов занимались такие ученые как: С.Э. Воронин,

А.А. Горшенин, Л.Ю. Кирюшина, И.Т. Кривошеин, А.Н. Пастушеня,

С.В. Познышев, К.В. Пронин, Л.И. Полтавцева и др.

Важно отметить, что исследованиями устной речи, носящими

криминалистический прикладной характер, занимались такие зарубежные

исследователи, как: Л. Адам, А. Бине, Р. Ганнинг, И. Кертес, М. Колтард,

К. Леонгард, О. Липпманн, М.С. Майрон, Дж. Фланаган, К.Р. Шерер, В. Штерн и

др.

Отдельно необходимо отметить авторов работ по интеграции в

криминалистику знаний из других областей науки: Т.В. Аверьянова,
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М.В. Бобовкин, С.В. Богданова, С.Н. Богомолова, В.Б. Вехов, И.А. Гедыгушев,

А.В. Дулов, С.М. Колотушкин, В.Е. Коновалова, Н.П. Майлис, Т.Ф. Моисеева,

В.В. Нагаев, В.А. Образцов, Ю.К. Орлов, А.И. Усов, Л.Б. Филонов, В.В. Хатуаева,

С.А. Ялышев и др.

Кроме того, за последнее время по вопросам изучения речи в криминалистике

были подготовлены диссертации на соискание ученой степени кандидата

юридических наук: О.И. Антоновой «Основы тактико-ситуационного

использования данных криминалистической диагностики по речевым навыкам

автора при расследовании преступлений» (Москва, 2019), О.А. Карпенко

«Криминалистические средства и методы преодоления дачи заведомо ложных

показаний свидетелями и потерпевшими» (Москва, 2018), А.К. Лебедевой

«Судебно-экспертное исследование обликовых характеристик личности по

фонограммам речи : правовые и методические аспекты» (Москва, 2017),

И.Е. Пиковым «Выбор и применение тактико-психологических приемов

проведения допроса», (Санкт-Петербург, 2013).

Проведенное диссертационное исследование является развитием тех

положений и основных идей, которые были рассмотрены в научных трудах

указанных авторов.

Вместе с тем некоторые вопросы, связанные именно с тактико-

криминалистическим исследованием устной речи, установлением

психологического контакта, выявлением недостоверности и наиболее

эффективным проведением следственных действий, остаются до сих пор

открытыми и требуют дальнейшего изучения.

Объектом исследования выступает следственная и судебная деятельность,

связанная с анализом речевых особенностей лиц, причастных к совершению

преступления, и приемами работы с особенностями устной речи в целях

правомерного воздействия.

Предметом исследования являются закономерности формирования речевых

особенностей представителей различных типов личности и тактика применения

указанных особенностей в условиях производства следственных действий.
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Целью диссертационного исследования является разработка теоретических и

методических основ тактико-криминалистического изучения устной речи, а также

рекомендаций по их практическому использованию в процессе расследования

преступления.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

– определить место криминалистического изучения устной речи в структуре

криминалистических исследований для формулирования и обоснования

направления исследований в криминалистической тактике;

– разграничить основные направления изучения устной речи в

криминалистической науке (экспертное и тактико-криминалистическое) на основе

анализа отечественной и зарубежной криминалистической литературы, чтобы

доказать целесообразность тактико-криминалистического изучения устной речи;

– определить тенденции развития тактико-криминалистических исследований

устной речи в рамках использования типологического подхода;

– выявить комплекс особенностей, объективно присущих тактико-

криминалистическому изучению устной речи для формулирования рекомендаций

по их эффективному использованию следователем;

– выявить структуру устной речи, охарактеризовать отдельные ее элементы и

раскрыть механизм выявления особенностей устной речи для представителей

отдельных групп участников следственных действий;


[…]


Г) Редко (4%)

Д) Никогда (0%)

13. Удается ли Вам предотвращать и преодолевать конфликты в общении с

допрашиваемым?

А) Всегда (8%)

Б) Часто (63%)

В) Не всегда (24%)

Г) Редко (5%)

Д) Никогда (0%)

14. Обладаете ли вы способностью определять особенности темперамента,

эмоционально-психологического состояния допрашиваемого?

А) Да (30%)

Б) Нет (3%)

В) В некоторой степени (67%)

15. Какое коммуникативное следственное действие Вы проводите чаще всего?

А) Допрос (100%)

Б) Проверка показаний на месте (0%)
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В) Очная ставка (0%)

16. Какая типология Вам наиболее знакома?

А) типология К. Юнга (экстраверт/ интроверт) (68%)

Б) типология Г.Ю. Айзенка (меланхолик, холерик, сангвиник, флегматик)

(25%)

В) типология К. Леонгарда (акцентуированные личности) (7%)

Г) никакая (0%)

17. Какую типологию Вы применяете при производстве следственных

действий?

А) типологию К. Юнга (экстраверт / интроверт) (49%)

Б) типологию Г.Ю. Айзенка (меланхолик, холерик, сангвиник, флегматик)

(17%)

В) типологию К. Леонгарда (акцентуированные личности) (2%)

Г) никакую (32%)

18. Как Вы определяете недостоверность показаний допрашиваемого?

А) по изменению громкости голоса (6%)

Б) по изменению темпа речи (8%)

В) по наличию оговорок (14%)

Г) по общему несоответствию показаний (72%)

Д) никак (0%)

19. Пытаетесь ли Вы найти индивидуальный подход к каждому

допрашиваемому, в виде применения индивидуальных тактических приемов?

А) Да (91%)

Б) Нет (0%)

В) Иногда (9%)
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Приложение В

Пример сравнения типовых речевых профилей представителей отдельных типов допрашиваемых:

V – вокальность; T – тональность
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Приложение Г

Таблица Г.1 - Рекомендации по определению психологического типа допрашиваемого

Психотип Акцентуированная

черта

Типовые свойства Особенности поведения допрашиваемого

Эпилептоид сверхимпульсивность организаторские

способности,

возбудимость,

агрессивность, склонность

к эмоциональным

взрывам, мстительность

в общении подчеркивают занимаемое ими положение и авторитет;

склонны к иерархическим отношениям, конфликтам; соблюдают

последовательность рассуждений, дисциплинированы,

раздражительны, вспыльчивы, настаивают на правоте своей точки

зрения; «идут по головам»

Гипертим гиперактивность

(сверхконцентрация

вовне);

активность,

общительность,

способность к быстрому

реагированию и

адаптации,

безответственность

легко вступают в контакт, оптимистичны; свойственна повышенная

отвлекаемость и словоохотливость; легко переключаются с одной

темы на другую; невнимательны к деталям показаний; проявляют

недостаточно серьезное отношение к обязанностям

Истероид сверхдемонстративность беспринципность,

эгоцентризм,

аморальность, лживость

привлекают внимание к своей персоне, подчеркивают значимость

своих показаний и личное участие; легко идут на контакт; пытаются

расположить к себе следователя, обходительны; ленивы, склонны ко

лжи

Циклоид цикличность личности интеллектуальность,

амбивалентность,

нестабильность,

соединение

противоположностей;

циничность

идут на контакт при уважительном отношении к их свободе и

независимости; свойственна критичность восприятия окружающего,

оценивают профессиональные качества следователя; склонны к

рассмотрению обстоятельств с нескольких точек зрения;

прогнозируют дальнейший ход событий

Застревающий сверхконцентрация

внимания

дисциплинированность,

педантичность,

неспособность к

быстрому переключению

в мыслях и в действиях

идут на контакт при четком соблюдении субординации; в показаниях

последовательны, уделяют особое внимание фактам без личностного

и эмоционального отношения; аккуратны, тактичны, внимательно

относятся ко времени и порядку
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Продолжение таблицы Г.1

Психотип Акцентуированная

черта

Типовые свойства Особенности поведения допрашиваемого

Параноид склонность к

формированию

сверхценных идей

воля, преданность идее,

принципиальность,

подозрительность,

фанатичность

средняя контактность, несговорчивы; излишне поясняют и

конкретизируют свои показания; делят людей на друзей и врагов;

склонны к морализаторству; не терпят навязывания чужой точки

зрения; подозрительны, требовательны к себе и окружающим,

жаждут справедливости

Сензитив сверхчувствительность сострадание, эмпатия,

эмоциональность,

гиперкомпенсация

в показаниях делают акцент на испытываемые эмоции и эмоции

окружающих; исполнительны, проявляют сочувствие, крайне

чувствительны, однако склонны к истерикам и приписыванию себе

отрицательного образа, как доказательство того, что имеют сильный

характер

Конформный зависимость универсальность (все

качества выше среднего),

слабовольность,

нерешительность,

необходимость в лидере, в

поддержке

контактность во время допроса зависит от отношения следователя к

допрашиваемому; необходимость в поддержке со стороны,

уверенность, что ему во всем помогут; высокая вероятность давления

со стороны окружающих, а следовательно, искажения показаний;

эмоциональное отношение к окружающему

Шизоид сверхпогруженность в

себя

(сверхконцентрация

внутри)

глубинность мышления,

аналитический склад ума,

невысокая социальная

активность

малоэмоциональность,

скованность в речи и движениях; плохая артикуляция обуславливает

немногословность и обрывистость показаний; часто использует

сложную терминологию, может уйти в абстрактные размышления;

замкнут, что влечет к сложности в установлении психологического

контакта; часто безынициативны

Гипотим гипоактивность интровертность,

пессимизм пассивность

негативность восприятия себя и обстоятельств; уверенность в

бессмысленности происходящего; затрудненность контактов;

замкнутость и немногословность; замедленность мышления,

сложность в переключении с одного вопроса на другой
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