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Диссертация Алексеевой Татьяны Александровны посвящена

актуальной проблеме современной криминалистики - исследованию

личности участника следственного действия посредством анализа

особенностей его устной речи.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

высокой научной и прикладной значимостью проблем, выявленных

соискателем. Устная речь в криминалистике традиционно изучается в

технико-криминалистическом (экспертном) аспекте. Вместе с тем, на основе

учета особенностей устной речи участника следственного действия,

следователь или дознаватель имеет возможность оценить его эмоциональное

состояние, избрать наиболее эффективные тактические приемы,

обеспечивающие взаимодействие и установление с данным участником

психологического контакта, а также выявить признаки, свидетельствующие о

недостоверности представляемой им информации. Целесообразность

интеграции знаний из таких научных областей как юридическая психология,

судебная лингвистика в криминалистическую науку также не вызывает

сомнений. Использование в криминалистической практике при изучении

личности участника следственного действия достижений указанных наук будет

способствовать повышению результативности и эффективности проводимого

следственного действия. Помимо обозначенного, существует необходимость в

создании теоретической основы исследования устной речи на основе

систематизации уже имеющихся знаний и выделения самостоятельного

направления - тактико-криминалистического исследования устной речи.

Несомненным преимуществом тактико-криминалистического исследования

устной речи является возможность формирования тактических рекомендаций

по проведению следственных действий, предполагающих устную

коммуникацию, для практических работников.

Все вышеизложенное обусловливает актуальность и своевременность

темы представленного диссертационного исследования, что убедительно

обосновано автором во введении (с. 3-5 диссертации; с. 3-5 автореферата) и

доказано в других частях работы при изложении результатов проведенных

исследований.

Методология диссертационного исследования, используемая

соискателем, представляется соответствующей теме, поставленной цели и

сформулированным задачам. Теоретико-методологической основой

проведенного исследования являются положения философии, логики,

физиологии и психологии, позволяющие рассматривать объектно-предметные

отношения указанных наук применительно к решению криминалистически

значимых задач. В теоретической части проведенного исследования были

использованы следующие общенаучные методы: анализ, синтез,

моделирование, сравнительно-исторический, системный, формально­

логический. В ходе экспериментального исследования при изучении

элементов устной речи применялись системно-структурный и вероятностно­

статистический методы. При изучении речевых особенностей представителей

отдельных групп участников следственных действий диссертантом были

использованы такие методы как интервьюирование, тестирование,

эксперимент и анкетирование.

На использование указанных методов диссертант указывает во

введении (с. 8 диссертации; с. 7-8 автореферата), а само их использование

можно видеть в основной части исследования.

Научная новизна состоит в том, что, развивая идеи и положения

современной криминалистической науки, диссертант обосновал

целесообразность нового направления криминалистических исследований -

тактико-криминалистическое изучение устной речи.

Выдвинуто и обосновано, в том числе и путем проведения

экспериментальных исследований, ход и результаты которых приведены в

параграфе 3.1, предположение о зависимости особенностей устной речи от

принадлежности человека к определенному психологическому типу. Выделены

и описаны, на основе выделения психологических типов личности

участников следственных действий, типовые речевые модели.

В диссертации предложен структурный подход в криминалистическом

исследовании устной речи. Выделены и описаны следующие элементы устной

речи, имеющие тактико-криминалистическое значение (параграф 3.2

диссертации): вокальные, тональные и содержательные характеристики устной

речи.

Отдельно рассмотрены и детально описаны наблюдаемые типовые

речевые модели при производстве следственных действий, имеющих

коммуникативный характер, как в случае сообщения правдивой, так и

недостоверной информации (параграф 3.1 диссертации). Диссертантом

разработаны конкретные тактические приемы (комбинации) для установления

психологического контакта и определение недостоверности сообщаемой

информации участниками следственных действий (параграф 3.3 диссертации).

Достоверность полученных результатов исследования

подтверждается правильностью постановки цели и задач исследования,

определением методологической основы исследования, необходимой и

достаточной аргументацией выводов, эмпирическими исследованиями,

проведенными диссертантом, а также сведениями об апробации результатов

диссертационного исследования.

Эмпирическую основу исследования составили: изучение материалов

363 архивных уголовных дел; изучение вокальных, тональных и смысловых

особенностей устной речи свыше 400 человек; анкетирование 173

сотрудников следственных подразделений.

Основное содержание диссертационного исследования отражено в 30

научных статьях, из которых 15 статей опубликовано в журналах,

включенных в перечень, рецензируемых научных изданий, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации, пятнадцать статей опубликовано в иных

источниках. Также результаты диссертационного исследования были

предметом обсуждения на 14 научных и научно-практических конференциях

различного уровня.

Структура диссертации. Диссертация Т.А. Алексеевой состоит из

введения, трех глав, включающих в совокупности семь параграфов,

заключения, списка использованной литературы и приложений. Структура

диссертации предопределена целью и задачами исследования. Все

структурные части диссертации находятся в системной логической связи,

текст исследования написан понятным и грамотным языком, выводы и

предложения автора конкретны, в связи с чем ознакомиться с результатами

исследования имеет возможность широкий круг заинтересованных лиц.

Структурирование текста способом, избранным автором, существенно

облегчает восприятие довольно сложных проблем, поднимаемых автором в

диссертационном исследовании. Основная часть диссертации изложена на

202 листах, а общий объем представленной соискателем рукописи составляет

240 листов.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что

проведенное исследование вносит вклад в развитие науки криминалистики в

целом, и ее раздела - криминалистической тактики путем выделения такого

самостоятельного направления, как тактико-криминалистическое изучение

устной речи. Кроме того, в работе раскрыта криминалистическая структура

устной речи, позволяющая определить особенности речи участников

следственных действий.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что

предложенные типовые речевые модели позволяют, при проведении

следственных действий, служить для лица, проводящего следственное

действие, основой криминалистического изучения личности участников

данного следственного действия. Указанные типовые речевые модели дают

возможность получать дополнительную информацию о личности участника

следственных действий и прогнозировать его дальнейшее поведение.

Предложенные диссертантом и основанные на анализе отдельных

элементов устной речи, алгоритмы анализа устных показаний участников

следственных действий позволяют определиться с выбором тактики

взаимодействия. Разработанные конкретные тактические приемы (комбинации)

для установления психологического контакта и определения недостоверности

сообщаемой информации участниками следственных действий позлят повысить

эффективность и результативность следственных действий, предполагающих

устную коммуникацию.

Материалы диссертации могут быть использованы в научно-

исследовательской работе при дальнейшей разработке вопросов, связанных с

изучением личности и тактикой проведения отдельных следственных

действий. Кроме того, материалы диссертационного исследования могут

быть применены в учебном процессе при изучении курса «Криминалистика»,

в частности криминалистической тактики, курса «Юридическая психология»

и курса «Судебная экспертиза».

Отмечая достоинства работы, новизну, теоретическую и практическую

значимость проведенного исследования, необходимо указать на ряд

замечаний.

1. В объеме отдельных частей работы наблюдается несоразмерность.

Так, объемы параграфа 1 главы 1 и параграф 2 главы 3 составляют 54 и 42

страниц соответственно, в то время как объемы других параграфов от 12 до

28 страниц.

2. Автор предлагает исследовать устную речь как источник

информации не только в разделе «Криминалистическая тактика», но и в

общетеоретическом разделе «Криминалистическое исследование личности».

Необходимость выделения устной речи в качестве самостоятельного объекта

исследования сомнений не вызывает, что продемонстрировано и убедительно

доказано Т.А. Алексеевой в диссертационном исследовании (с. 14-16, 19-22,

24 автореферата; с. 18-27, 38, 45-47, 66-85, 142-199 и др. диссертации).

Одновременно, полагаем необходимым обратить внимание на тот факт, что

устная речь (показания допрашиваемого) - это форма объективированности

информации, сохранившейся в памяти в виде образа, т.е., идеального следа.

Соответственно, более логичным было бы изучение идеальных следов и их

источников в теории криминалистического следоведения как

самостоятельной частной теории общей теории криминалистики.

3. Диссертант выделяет четыре основных направления в исследовании

устной речи в отечественной криминалистике (параграф 1 главы 1) и, в

основном, выдерживает логику и аргументированность своей позиции.

Однако, рассматривая второе направление «исследование показаний

недобросовестного лица (допрашиваемого)», переходит на периодизацию и

изложение основных положений теории криминалистического изучения

личности (с. 15 автореферата; с. 30-36 диссертации), что, на наш взгляд,

выходит за пределы предмета исследования данной части работы.

4. Полагаем, что типологизация допрашиваемых на основе

акцентуированных типов содержит в себе следующие теоретические и

практические проблемы.

Во-первых, акцентуация, являясь крайним вариантом нормы, при

котором отдельные черты характера чрезмерно усилены, при психической

травме может приводить к разного рода срывам - от невротических реакций

до состояния тяжелой и длительной дезадаптации с асоциальным поведением

(А.Е. Личко и И.Ю. Лавкай), т.е., акцентуации не обладают свойством

общности; проявление акцентуаций более характерно либо для лиц

подросткового и юношеского возраста, либо для лиц, имеющих некоторые

проблемы психологического характера; они используются, как правило, при

исследовании личности преступника. Собственные слова автора косвенно

подтверждают наше возражение: на страницах 131 и 132 диссертации она

отмечает: «...информация о психологическом типе бралась из материалов

судебно-психологической и психолого-психиатрической экспертиз».

Во-вторых, практическая реализация предложенной типологизации, как

мы полагаем, также может столкнуться со значительными трудностями: она

весьма подробна - содержит описание десяти типов, каждый из которых

имеет отличительные особенности; содержит описание особенностей речи

каждого из этих типов; общего механизма определения, помимо описания,

нет. В тоже время, результаты анкетирования следователей свидетельствуют

о том, что с типологией К. Леонгарда (акцентуированные личности) знакомы

всего лишь 7% опрошенных, используют её - 2% (с. 236, приложение Б

диссертации). Безусловно, Т.А. Алексеевой проделан громадный объем

работы, особенно наглядно это прослеживается в 3-ей главе (с. 23-25

автореферата; с. 130-199 диссертации), где подробно не только изложена

методика проведенного прикладного исследования, но и предложены

рекомендации по тактике допроса того или иного типа допрашиваемого, при

этом, результаты обобщений, выводы и рекомендации сомнений не

вызывают. Сомнения вызывает возможность внедрения в практику

расследования этих криминалистических новаций.

Между тем, указанные замечания не влияют и не способны повлиять на

итоговое заключение о полном соответствии диссертации Т.А. Алексеевой

предъявляемым к подобного рода работам требованиям.

Диссертационная работа в полной мере соответствует критериям,

предусмотренным Положением о присуждении ученых степеней,

утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства Российской

Федерации от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), а ее автор, Алексеева Татьяна

Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.12 - Криминалистика; судебно­

экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.
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